
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA DOS ORGAOS COLEGIADOS 

DELIBERAÇÃO Nº 580/2025 - SAOC (12.28.01.03) 

 23083.068226/2025-05Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 25 de novembro de 2025.

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
, tendo em vista a decisão tomada em sua 430ª ReuniãoRURAL DO RIO DE JANEIRO

Ordinária, realizada em 24 de novembro de 2025, e considerando o contido no processo nº 
23083.066372/2025-98,

 

 

R E S O L V E

 

Aprovar o Calendário Acadêmico relativo ao período extraordinário de 2025-3 para os campi
de Seropédica. Nova Iguaçu e Três Rios, conforme o documento anexo a esta deliberação.

(Assinado digitalmente em 25/11/2025 14:20)
CESAR AUGUSTO DA ROS

VICE-REITOR - TITULAR

VICEREI (12.28.01.06)

Matrícula: ###717#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp 580 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DELIBERAÇÃO 25/11/2025 65a40ad522

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

ANEXO I À DELIBERAÇÃO Nº 580, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2025 

 

  

CALENDÁRIO ESCOLAR PARA O PERÍODO LETIVO EXTRAORDINÁRIO DE 2025 

PARA OS MUNICÍPIOS DE NOVA IGUAÇU, SEROPÉDICA E TRÊS RIOS 

 

 

JANEIRO (2026) 

 

● Dias úteis: 18 (17 em Três Rios) 

● Dias excluídos: 01 (01 em Três Rios) (20). 

● 12- (segunda-feira) - Início do período letivo extraordinário. 

● 20- (terça-feira) - Feriado Municipal em Três Rios (Dia do Padroeiro). 

 

 

Em função da natureza EXTRAORDINÁRIA deste período letivo não haverá o trancamento de matrícula 

em disciplinas. 

 

 

 

FEVEREIRO (2026) 

 

● Dias úteis: 12 

● Dias excluídos: 00 

● 11/02 a 18/02 Prazo para lançamento das notas finais no SIGAA pelos professores responsáveis 

por disciplinas. 

● 14-(sábado) - Término Período Letivo Extraordinário. 

● 19- Prazo final para divulgação das notas finais pelos Departamentos. 

  



    UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

    CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

    SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

ANEXO II À DELIBERAÇÃO Nº 000, DE 00 DE NOVEMBRO DE 2025 

NÚMEROS DE DIAS DA SEMANA, REFERENTE AO PERÍODO LETIVO 

EXTRAORDINÁRIO DE 2025 DOS MUNICÍPIOS DE NOVA IGUAÇU, SEROPÉDICA E 

TRÊS RIOS 

MESES SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO TOTAL 

Janeiro 3 3 (2) 3 3 3 3 18(17) 

Fevereiro 2 2 2 2 2 2 12 

TOTAL 5 5 (4) 5 5 5 5 30(29) 

(Os números entre parênteses indicam o número de dias da semana em Três Rios) 


